
枚方市立 

牧野小学校だより 

TEL 050－7102－9072 

FAX 072－857－2566 

家庭数 

平成 30年 6月 27日 第 4号 

大阪北部地震について 
６月１８日（月）午前７時５８分ごろ、大阪北部を震源とする震度６弱の大きな地

震が起こりました。この度の地震におきまして、被災された皆様に心からお見舞い

申し上げます。 

本校では、当日の朝、登校してきた児童を運動場に避難させて安全確認を行いま

した。その後の余震のため、枚方市立学校園が臨時休校となり、保護者の皆様にお迎

えに来ていただき、無事全児童を引き渡すことができました。ご協力、本当にありが

とうございました。当日すぐに避難所も開設され、避難される方もいました。  

学校施設や通学路の安全確保のため、３日間枚方市立学校園が臨時休校となりま

した。その後、学校施設や通学路などの安全点検や対応が確認できたため、６月２１

日（木）から枚方市立学校園は授業を再開しました。 

登校時には、保護者や地域の見守り隊の皆様に、通学路の安全を見守っていただ

き、子ども達は久しぶりの学校に笑顔で元気に登校しました。登校後に、体育館で臨

時の児童朝会を行い、校長から地震が起きた時の状況や学校生活での注意点、お互

いに優しい心で友達と仲良くし、授業に集中して頑張っていくことを話しました。 

１時間目には、各クラスで地震が起きた時のことや３日間の過ごし方などを話し

合い、授業に一生懸命取り組んでいました。今後も子ども達の安全安心を第一に進

めてまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。  

 

牧野小学校創立５０周年記念式典・祝賀会（６月１７日） 

牧野小学校は、今年で創立５０周年を迎えました。６月１７日（日）には、記念式

典と祝賀会が開かれました。枚方市長 伏見隆様、枚方市教育委員会教育長 奈良

渉様をはじめ、たくさんのご来賓の方に出席いただき、お祝いの言葉をいただきま

した。式典には３年生が参加し、校歌やお祝いの

歌としてアンダーグラフの「こころ」を一生懸命

に披露してくれました。スペシャルゲストとし

て、アンダーグラフのボーカル真戸原直人さん

が登場し、お祝いのメッセージと「ツバサ」を披

露していただきました。最後には記念品として、

児童が作った「丸太アート」、記念誌、クリアフ

ァイルなどが贈呈されました。  

式典後に来賓の方に渡り廊下に飾っている「丸太アート」をご覧いただきました。 



祝賀会では、来賓の方や教職員、歴代ＰＴＡ役員や地域の方が和やかな雰囲気の中

で、お祝いしました。途中で、牧野小学校の

５０年間をまとめたＤＶＤが上映されると、

懐かしい学校や子ども達の姿に当時を思い

起こし、歓声が沸き起こりました。 

今回の記念式典・祝賀会にご出席いただい

た皆様をはじめ、準備に関わって下さった多

くの皆様に対しまして、心からお礼を申し上

げますとともに、これからの牧野小学校の更なる発展に、ご支援ご協力を賜ります

よう、よろしくお願い申し上げます。  

 

◎７月行事予定     ○心＝心の教室、放＝放課後自習教室 

日 曜 行  事 日 曜 行  事 

1 日  16 月 海の日 

2 月 委員会 お話の会（3 年 3,4 組） 17 火              放  

3 火 個人懇談会① 銀行引落 

児童朝会 お話の会（4 年 3,4 組） 

18 水 3～6 年６時間授業 

6 年卒業アルバム個人写真 

4 水 個人懇談会②      ○心  19 木 大掃除 給食終了     放  

5 木 個人懇談会③ 6年非行防止教室 20 金 終業式 

6 金 個人懇談会④ 4 年着衣泳 21 土 夏祭り 

7 土  22 日  

8 日  23 月 夏季水泳教室  夏季休業日 

9 月 クラブ 24 火 夏季水泳教室 

10 火 ロング昼休み 3 年校外学習 放 

5,6年学年行事 音楽クラブ発表 

25 水 夏季水泳教室 

11 水 風水害避難訓練      ○心  26 木 夏季水泳教室 

12 木 現金徴収日 ダンスクラブ発表  放 27 金 夏季水泳教室 

13 金 支援保護者会       放  28 土  

14 土 PTA 役員会・実行委員会 29 日  

15 日  30 月  

 31 火  

◎８・９月の行事予定 

８/27（月）始業式 

28（火）午前中授業 

29（水）給食開始 

30（木）作品展① 

31（金）作品展② 

９/1（土）土曜授業（クリーン牧小）作品展③ 

3（月）銀行引落 委員会 

4（火）児童朝会 

5（水）3～6 年６時間授業 

12（水）集団下校 

13（木）銀行引落② 

30（日）運動会 

※今後行事の変更を行う場合があります。詳細は学年だより等、以後のお知らせでご確認ください。 


